*Rückseite: Elias Munter, Rostocker Syndicus und Protonotar, zeigt die Abtretung vom 17. Juli 1431 im Namen seines Sohnes Leonhard Munter dem Kieler Bürgermeister Otto Crusendorp sowie den Ratsherren Sievert Hargen und Johann Wulf an.*

In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadingentesimo tricesimo primo, indictione nona, die vero decima septima mensis Julii, hora vesperorum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providentia papae quarti, anno primo, in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia personaliter constitutus discretus vir Danquardus Winoldi, opidanus opidi Wismariensis, Razeburgensis diocesis, animo, ut apparuit, bene deliberato ac maturo, desuper praehabito consilio, non vi, metu, dolo, fraude aut quavis alia sinistra machinatione circumductus, sed sponte et libere confitebatur, pro se et suis heredibus donasse, dedisse et resignasse propter deum et in subsidium studii et clericatus suffragii amico suo Leonardo Munter, clerico Bremensis diocesis, tunc praesenti et acceptanti, et suis heredibus, nunc vero innovando ad maiorem cautelam eidem absentem, similiter cedens donando, dedit et resignavit donationem inter vivos omne ius, causas et actiones personales et reales, utiles et directas, quas habet contra et adversus proconsules et opidanos opidi Kil, eiusdem Bremensis diocesis, tam et occasione eiusdem spoli, dampnorum, expensarum et interesse in publico mari, ubi et in quo dum Kilonenses eundem Danquardum, ut asseruit, hostiliter vi armata navigando invaserunt, coeperunt et quadem nave cum quatuordecim lastis cerevisiae Wismariensis, tribus tunnibus calceorum, triginta duobus centenariis strumulorum, triginta tunnibus panis bis cocti et pluribus aliis bonis in eadem nave existentibus in valore quingentarum quadingentatum [!] marcarum Lubecensium, salvo pluri valentium spoliaverunt ac captum et spoliatum cum rebus et bonis

praemissis secum ad opidum praedictum Kil adduxerunt et tenuerunt minus iuste et de facto.

Quapropter dictum Leonardum absentem omnibus modo, causa, jure et forma, quibus debuit et potuit, melioribus ponens in locum suum velut in rem propriam ac totius huiusmodi causarum et actionum constituit et habere voluit ipsum Leonardum dominum irrevocabilem, generalem, specialem, universalem et plenipotentem ad agendum, defendendum et experiendum coram quocunque iudice dato vel dando, sicuti ipsemet Danquardus posset deberet et valeret, si praesens personaliter interesset, usque ad plenam et integram satisfactionem omnium et singulorum praemissorum. Promittens nichilominus michi notario publico infra scripto tanquam publicae et auctoritatae personae praesenti, recipienti et solempniter stipulanti, producto Leonardo omnia supra dicta rata, grata et firma tenere, attendere et observare, nec in aliquo contravenire vel contravenienti consentire neque unquam alteri dedisse neque in antea temporibus affuturis alteri dare sub poena et obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum.

Volens desuper fieri per me infra scriptum notarium publicum tot instrumenta publica, quot fuerint necessaria et oportuna. Acta sunt haec Lubecae infra chorum parochialem ecclesiae Beatae Mariae virginis Lubecensis anno, indictione, die, mense, hora et pontificatu et aliis quibus supra, praesentibus ibidem honorabilibus viris domino Petro Vos, capellano eiusdem ecclesiae, Petro Voget, clerico Ottoniensis diocesis, et Hinrico Schulte, cive Lubecensis, ac aliis quam pluribus fide dignis testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Nicolaus Mitzener, clericus Verdensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia huiusmodi cessioni et donationi omnibusque aliis et singulis promissis, dum sic ut praemittitur, fierent et agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi ideoque hoc praesens publicum instrumentum per me fideliter conscriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, quam signo et nomine meis solitis et consuetis signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 274. Notariatsinstrument, Pergament. Durchlöchert, Schrift mit Ausnahme der oberen Randbereiche verlöscht. Rückschrift 15. Jahrh.: Qualiter Danquardus Winoldi cessit Leonardo Munter contra Kylonenses etc. Weitere Rückschrift: Instrumentum, quo Danquardus Winoldi resignat suum beneficium Leonardo Munter. Rückseite: 1437 September 12. Elias Munter, Rostocker Syndicus und Protonotar, zeigt die umstehende Abtretung im Namen seines Sohnes Leonhard Munter dem Kieler Bürgermeister Otto Krusendorp sowie den Ratmännern Sievert Hargen und Johann Wulf an: Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, indictione 11, pontificatus Eugenii papae quarti anno primo, mensis Septembris die 12, hora quasi meridiei, Helias Munter, syndicus et protonotarius Rostockensis, Sverinensis diocesis, nomine filii sui Leonardi Munter, studiosi Perusin, huiusmodi retrospectam cessionem et donationem cuidam Ottoni Krusendorp, proconsuli, ac Siffrido Hargen et Johanni Wulf, consulibus Kiloniensibus, Bremensis diocesis, ad hanc causam, ut apparuit, commissis, insinuationi, notificationi et publicationi cum omnium circumstantiarum declaratione, quibus sane expositis et bene, idem Otto Krusendorp, proconsul, nomine, ut asseruit, suorum interesse*

praesentium respondit, sibi bene constare hanc donationem et cessionem ac maturius praesens intellexisse additiones, si componerentur, sic aliis debitis et actionibus bene quidem oppidi Kyl in huiusmodi causa et debito non posset destrui. Acta sunt hec in domo habitacionis Hermannii Steen, sartoris, hospicio eorundem proconsulis et consulum, civis Lubecensis. Anno ac aliis aliis quibus supra, praesentibus domino Marquardo Brand, vice-rectore opidi Kyl et notario civitatis Kylonensis, et quam pluribus aliis fide dignis testibus. Notarius Eggardus Holste ad praemissa rogatus.

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3304-3305, Nr. 26 (Dipl. Kiloniense), die Rückseite mit der Anzeige der Abtretung ebd. Sp. 3307, Nr. 29.*

*Text nach Westphalen, die Rückseite soweit möglich mit der Ausfertigung kollationiert.*

### 1431 Juli 30, Rom

327

Ludovicus de Garsiis, auditorius officium curiae causarum camerae apostolicae regens, *transsumiert die von den Kieler Bürgern Walter Klempenowe und Bertold Wittorp sowie ihren Ehefrauen Anna und Wibe vorgelegte Bestätigungsurkunde des Bremer Erzbischofs Albert (II.) über die Vikarie des heiligen Kreuzes in der Nikolai-kirche.*

Universis et singulis praesentes literas seu praesens transsumptum aut publicum instrumentum inspecturis Ludovicus de Garsiis, decretorum doctor, canonicus Bononiensis, apostolicae camerae clericus nec non auditorius officium curiae causarum camerae apostolicae praedictae regens, salutem in domino et praesentibus fidem indubiam adhibere. Noveritis, quod nos pro parte discretorum virorum, videlicet Wolteri Klempenowes et Bertoldi Wittorpes, opidanorum opidi Kilonensis, Bremensis diocesis, ac Annae et Wiben, uxorum legitimarum eorundem, communiter et divisim debita cum instantia requisiti, omnes et singulos sua communiter vel divisim de subscriptis eorumque procuratores, si qui essent in Romana curia, pro eisdem ad recognoscendum et recognosci ac pro recognitis haberi videndi quandam confirmationis vicariae Sanctae Crucis in parochiali ecclesia Sancti Nicolai Kilonensis, dictae diocesis, literam a quondam domino Alberto bonae memoriae, dum vixit archiepiscopo Bremensis, et sub eius vero et autentico sigillo, ut asserebatur, datam et emanatam ipsamque confirmationis literam post recognitionem huiusmodi transsumi, exemplari ac in publicam formam redigi [...]. Tenor vero dictae confirmationis literae de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Albertus, dei gratia etc.

Datum et actum Romae [...] sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo, indictione nona, die vero lunae penultima mensis Julii [...].

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 408-410, Nr. 340 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense). Das Transsumpt ist nicht abgedruckt. Es handelt sich vermutlich um die Urkunde Nr. 211.*

### 1432 Februar 18, Lübeck

—

*Der Notar Nicolaus Deghenhardi bekundet, daß Elias Munter mit Wort und mit Schrift auf einem Papierzettel versprochen habe, daß er, angesprochen von dem Rat zu*

*Kiel und dessen Partei, durch seine Gegner seiner Güter beraubt und gefangen gehalten in der Stadt Lübeck, auf seine Güter, namentlich sein Erbhaus und das dabei belegene Brauhaus (domus braxialis) Verzicht leiste.*